Prefeitura Municipal -de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80 GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 474/2018 em 5 de junho de 2018

ASSUNTO: Requerimento n° 163/2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 296/2018 de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 163/2018, da autoria da

Vereadora Carla Cristina Bianchi. Referida propositura requisita informações sobre

estudos técnicos sobre mão única na Rua Luís de Toledo Piza Sobrinho, segundo

quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio 168/2018 da

Diretora do Departamento de Trânsito e Serviços / Secretaria de Segurança pública

Municipal.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência os

protestos de estima e distinto apreço.

At osamente,

CRIST A e SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

Prefeitura 914unicipar de Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80 Pgc ,E ,, ;.PA DE

Birigui ,
otayin:

Secretaria de Segurança Pública
Departamento de Trânsito e Serviços

Rua: Rodolpho Guidini, 149 — Jd. Bela Vista - CEP 16200-718 Tel/Fax:18 3642-2215-transito@birigui.sp.gov.br

Birigui, 30 de Maio de 2018

Ofício n.° 168/2018

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 163/2018.

Prezado Senhor,

Em resposta ao Requerimento 163/2018, da Senhora Vereadora: Carla Cristina Bianchi,

segue respostas abaixo:

1) A indicação foi colocada na Pauta da última reunião do COMTRAN; segue anexo,

cópia da decisão do Conselho;

2) Até a data de 30/04/18 não consta nenhum acidente na via citada, conforme planilhas

informadas pela Polícia Militar;

3) O Deferimento do COMTRAN; pois não é permitida a redução de mobilidade sem

justificativa.

4) O estudo já foi realizado.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

r i(j)

MELISSiN,KJERTAS SAMPAIO
Diretora do DEPTRANS

Ao Senhor
CRISTIANO SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

COMTRAN - CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
DE BIRIGUI

DECRETO N° 3.886 DE  12 DE JULHO DE 2005

Birigui, 21 de Maio de 2018.

OFICIO n° 055/2018
Assunto: Referente a Indicação n° 18/18 — Solicitação de "mudança de sentido
de via para Mão Única".
Pedido: 057/2018.

Prezada Senhora Vereadora

Servimo-nos do presente para levar ao conhecimento de Vossa
Senhoria que em relação a solicitação em epígrafe, a mesma foi motivo de
deliberação na reunião do Comtran no dia 09/05/2018. Informando que este pedido
foi INDEFERIDO, pois a mesma é uma via de ligação e se transformada em mão
única de via, os usuários da via, terão mobilidade reduzida, e a legislação vigente não
permite.

Diante disso, o Departamento de Trânsito, esclarece que, fica a sua
disposição para quaisquer esclarecimentos.

'Sirvo-me do ensejo para apresentar à Vossa Senhoria, os meus
protestos de elevada estima e distinta consideração.

....,

. ,
MELISSA PUERTAS SAMPAIO

Diretora de Tiânsito/Repr.COMTRAN

Senhora Vereadora
CARLA CRISTINA BIANCHI
Câmara Municipal de Birigui
Av. Nove de Julho, 2505 - Novo Jardim Stábile
BIRIGUI-SP